Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 7 de maio de 2024.

Oficio nº 0223/2024/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0076/2024, protocolado sob nº 682/2024.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 06/05/2024 foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria do vereador

Wagner Luiz Tavares Gomides, solicitando, no prazo máximo de 15 dias,

informações sobre o tratamento de diabetes no município:

1. Informar quantas crianças e adolescentes em idade escolar possuem

diabetes do tipo 1 e utilizam os medicamentos de tratamento para a

doença disponibilizados pelo município.

2. Informar se existe algum estudo realizado pela Secretaria de Saúde do

município, visando a disponibilização de sensor para monitoramento de

glicose em detrimento das tiras para medição, tendo em vista que o

aparelho facilita o monitoramento da glicose.

3. Tendo em vista os casos já diagnosticados, que utilizam tiras para

medição de glicose juntamente com insulina para controle de diabetes,

informar como é gerenciado o estoque dos medicamentos na Farmácia

Popular e qual o estoque mensal dos itens mencionados, tendo em vista

os usuários atuais dos recursos.

4. Em relação as tiras para medição de glicose, informar se existe a

possibilidade de retirada de mais exemplares por mês, especialmente

considerando que as crianças diabéticas podem precisar de mais tiras de

medição quando estão doentes.

5. Informar se as escolas fornecem alimentação diferenciada para alunos

diabéticos.

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

6. Informar se existe algum programa de treinamento ou capacitação para

os profissionais da educação municipal sobre como auxiliar as crianças

diabéticas, principalmente em situações de hiperglicemia e hipoglicemia.

Atenciosamente,

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente